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INTRODUCTION

Bien que 1’économie mondiale continue de subir les effets des contraintes géopolitiques (crise Russo-
Ukrainienne, conflit Isra¢lo-Hamas) et de la persistance des pressions inflationnistes, les activités ont été
en hausse au 4° trimestre 2023 au niveau mondial. La production industrielle mondiale a l1égérement
augmenté de 0,5 % grace a des volumes de production plus élevés de la Chine (+2,0%), dans les économies
avancées (+0,2 %) et les économies émergentes (+0,8 %). Par ailleurs, le volume du commerce mondial
des marchandises a augmenté de 0,5%. Cette croissance a été soutenue par la demande intérieure des biens
étrangers notamment la Chine (+1,7%), les Etats-Unis (+1,2%) et certaines économies émergentes d'Asie
(+4,0%).

En zone CEMAC, on a observé une bonne dynamique des activités économiques et une amélioration de
la compétitivité sur les marchés internationaux. Cette consolidation des échanges commerciaux
perceptible au niveau des importations et des exportations, se justifie par la hausse des cours des matieres
premicéres exportés par les pays de la CEMAC et le faible niveau du taux d’inflation de la sous-région par

rapports a ses principaux partenaires commerciaux.

Au Cameroun, I’économie au 4° trimestre 2023 a ét¢ marquée par une augmentation des prix des
principaux produits de consommation de masse (+0,57 point de pourcentage) relevant le taux d’inflation
a 7,4% a la fin de ’année 2023. L'augmentation des prix a été particulieérement élevée pour les produits
d'origine locale (+8,5%) par rapport a ceux importés (+6,0%). Par ailleurs, par rapport au trimestre
précédent, cette inflation a été principalement soutenue par 1’augmentation des prix de I’enseignement

(+0,93) et des produits alimentaires et boissons non alcoolisées (+0,73).

Dans ce contexte, afin d'évaluer conjoncturellement 1'évolution des activités des acteurs économiques au
Cameroun, notamment les PME, les Organisations de I'Economie Sociale (OES) et les Unités de
Production Artisanale (UPA), le Ministére des Petites et Moyennes Entreprises, de 'Economie Sociale et
de I'Artisanat (MINPMEESA) a entrepris une enquéte de conjoncture pour le compte du 4° trimestre 2023.
Cette enquéte a porté sur un échantillon de 500 PME, 300 OES, et 200 UPA. Les données recueillies
comprennent des informations sur les activités, I'évolution du chiffre d'affaires, la situation de I'emploi,
les niveaux de production et de vente, la trésorerie, les investissements réalisés, ainsi que 1’analyse des
perspectives des entreprises au regard de la situation économique internationale, sous-régionale et
nationale.

Les résultats de cette enquéte, basée sur 411 PME, 203 OES et 156 UPA, représentant respectivement
82,2%, 67,3% et 78% de couverture, sont analysé€s dans cette note de conjoncture qui se constitue en cinq
(05) chapitres : (I) l'activité économique dans la sous-région CEMAC ; (II) I'analyse conjoncturelle des
activités des PME ; (III) I'analyse conjoncturelle des activités des OES ; (IV) l'analyse conjoncturelle des
activités des Unités de Productions Artisanales, et (V) les perspectives sur le niveau d'activité des
PMEESA pour le 1 trimestre 2024.



CHAPITRE 1: L’ACTIVITE ECONOMIQUE DANS LA SOUS-REGION CEMAC
FORTEMENT MARQUEE PAR LES EFFETS INFLATIONISTES DE LA
HAUSSE DES PRIX DU CARBURANT

Ce chapitre présente la situation économique en
zone CEMAC au cours du 4° trimestre 2023.
L’analyse est faite aussi bien au niveau des
variables macroéconomiques que sur le niveau de
vie des ménages.

Situation macroéconomique

Dans la zone CEMAC

Au 4° trimestre 2023, I’activité économique des
pays de la zone CEMAC restent marqués par les
persistances tensions géopolitiques a I'échelle
mondiale, les pressions inflationnistes et le
changement climatique.

Néanmoins, on a observé une bonne dynamique
des activités économiques dans la sous-région au
cours du 4° trimestre de 2023.

Les cours des principales matiéres premiéres
exportées par les pays de la CEMAC de plus en
plus valorisés

I'ICCPB exporté par les pays de la CEMAC en
glissement trimestriel s’est accru de 1,3% au 4°
trimestre 2023. En effet, les prix des principales
matieres premieres exportées par la CEMAC ont
connu une hausse au cours de ce trimestre, a
I’exception des cours de 1’or noir. Cette
progression est attribuable a la hausse des cours
des produits non énergétiques (+ 5,0 %) portée
principalement par les cours des produits
agricoles' (+ 8,0 %).

Néanmoins, cette croissance observée est en
baisse par rapport a la progression observée entre
le 3°etle 2° trimestre 2023. En effet, ’ICCPB était
en hausse de 8,3 % au 3° trimestre 2023 par
rapport au 2° trimestre 2023. Cette situation
pourrait se justifier par les défis géopolitiques
(crise Russo-Ukrainienne, conflit Israélo-Hamas),
macroéconomiques  (tension de trésorerie,

inflation) et climatiques.

Les pays de la CEMAC gagnent en positions
concurrentielles sur les marchés
internationaux

! Evolution des cours de certains produits agricoles : cacao (+13,5%),
caoutchouc (+9,5 %), tabac (+5,2 %), riz (+4,5 %), café (+3,0 %)

En ce qui concerne la compétitivité-prix des pays
de la zone CEMAC mesurée par le taux de change
effectif réel (TCER) global, les économies de la
sous-région ont enregistré un gain de positions
concurrentielles sur les marchés internationaux au
4° trimestre 2023. En effet, le TCER global hors
pétrole et gaz s’est déprécié (-0,3 %) au cours de
ce trimestre aprés une hausse de 1,5 % au
trimestre précédent.

Ce gain de positions concurrentielles se justifie
par I’amélioration de la compétitivité sur le front
des exportations (-0,6 %) et des importations (-0,2
%) d’une part et le faible niveau du taux
d’inflation’> de la sous-région CEMAC par
rapports a  ses partenaires

commerciaux d’autre part.

principaux

Les chefs d’entreprises de la sous-région
CEMAC observent une hausse de leurs
activités

Les résultats de 1’enquéte de conjoncture réalisée
par les services de la BEAC aupres des chefs
d’entreprises de la sous-région montrent que de
maniere globale, I’activité économique au 4°
trimestre 2023 s’est améliorée par rapport au
trimestre précédent. Cette progression ¢&tant
soutenue par la poursuite des investissements
publics, le raffermissement de la demande
intérieure, la hausse du cours du baril, d’une forte
progression des cultures de rente et des services
résilients. Néanmoins, les défis liés a la flambée
des prix, aux circuits d’approvisionnement
domestiques, aux conditions climatiques
difficiles, et aux problémes infrastructurels et
réglementaires ~ demeurent  toujours  des
préoccupations majeures des chefs d’entreprises
de la CEMAC.

Les opérateurs du secteur primaire enquétés par la
BEAC, ont observé une hausse de leurs activités
au 4° trimestre 2023, soutenue par les branches
pétroliére et gaziere, et une bonne campagne

2 Le taux d’inflation de la CEMAC est de 0,5 au 4° trimestre 2023 et
celui des pays partenaires se situe en moyenne a 1,5 %.
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agricole aussi pour le vivrier que les cultures de
rente.

Ceux du secteur secondaire ont connu également
des performances remarquables. Les entreprises
opérant dans 1’industrie brassicole et sucricre,
ainsi que dans la production d’eau et d’électricité
déclarent une hausse du volume d’activité ; Celles
opérant dans la construction connaissent une
stabilité. Toutefois les entreprises exercant dans
les huileries et 1’industrie du bois déclarent une

baisse par rapport au trimestre précédent.

Les appréhensions chefs d’entreprises du tertiaire
sont bonnes quant aux réalisations du 4° trimestre
2024, notamment au niveau des activités
financiéres, des télécommunications et du
transport aérien en lien avec les festivités de fin
d’année. Les résultats ont été également positifs
pour les entreprises exer¢ant dans le commerce
des biens de consommation courante et
d’équipement par 1’augmentation de la demande

résiliente face a la hausse des prix.

Au Cameroun

Bien que les contraintes exogenes relatives aux
crises géopolitiques et aux tensions inflationnistes
persistent, certains secteurs de 1’économie

camerounaise ont présenté quelques embellies.

Le secteur de la production et de la
commercialisation en hausse au 4¢ trimestre
2023

Le 4° trimestre 2023 au Cameroun est une période
de forte récolte. De fagcon générale, la production
du secteur primaire au cours de ce trimestre est en
hausse par rapport au trimestre précédent. Par
ailleurs, ce trimestre étant marqué par les
festivités de fin d’année, la forte demande a
contribué¢ a la hausse de la production en ce qui

concerne 1’élevage et la pisciculture.

Pour ce qui est des activités d’extraction, elles

connaissent également une hausse au cours du 4°

3 La ville de Yaoundé a elle seule connait un besoin journalier de 315
000 m3, pour une disponibilité actuelle de 100 000 m3 par jour.

trimestre 2023 en raison notamment de la mise en
conformité des exploitations miniéres artisanales
et de la réalisation de la seconde campagne
d’inspection de I’année. En outre, le paiement des
droits fixes liés aux activités minieres et le rappel
a lordre des sociétés ayant des arriérés de
paiement de leurs redevances aupres de 1’Etat ont

également contribué a stimuler cette activité.

Les activités de la filiére brassicole progressent
modérément au 4° trimestre 2023 malgré le niveau
toujours ¢€levé des prix des matiéres premicres
(mais, malt) et 1’augmentation de la pression
fiscale, a travers la mise en application des droits
d’accise sur la fourniture de conditionnement et
sur 1’alcool éthylique. Par contre les activités
relatives a la fabrication de produits chimiques et
pharmaceutiques connaissent une baisse au 4e
trimestre 2023, en raison de la flambée des prix
des intrants et la concurrence observée sur le

marché local.

Les activités du secteur tertiaire principalement
constituées du commerce connaissent une hausse
au courant du 4° trimestre 2023. La hausse de la
demande a contribué a des meilleures ventes au
courant de cette période notamment en ce qui
concerne le commerce de détail et les ventes de
produits  pétroliers.  Aussi, les activités
touristiques se sont améliorées au 4° trimestre

2023 soutenues par les fétes de fin d’années.

Niveau de vie des ménages

Au 4° trimestre 2023, les ménages au Cameroun

ont été marqués par plusieurs défis : inflation,
pénurie de carburant, insuffisance d’eau’,
délestages

L’inflation

De fagon générale le taux d’inflation se situe a 7,4
a la fin de I’année 2023. Ce niveau est porté
majoritairement par la hausse des prix des

produits alimentaires (+11,1 %) ainsi que du



transport (+15,0 connaissent une

augmentation a deux chiffres. Par ailleurs, cette

%) qui

inflation observée au cours de ce trimestre est
principalement alimentée par la hausse des prix
des produits locaux (+8,1) soutenue par la
persistance des pressions sur les prix des produits
alimentaires et pétroliers, des fluctuations des
taux de change ainsi que des variations

climatiques.

Par rapport au trimestre précédent, les prix a la
consommation finale des ménages ont enregistré
une hausse de 0,57 point de pourcentage au 4°
trimestre  2023.

principalement soutenu par 1’augmentation des

Ce niveau d’inflation est

prix de I’enseignement* (+0,93) et des produits

alimentaires et boissons non alcoolisées (+0,73).

Pour ce qui est principalement de la hausse des
prix des produits alimentaires et boissons non
alcoolisées, ce niveau est due a la hausse des prix
des légumes (+4,77), du lait, fromage et ceuf
(+2,57) des fruits (+1,33), des poissons et fruits de
mer (+0,40). Par contre, on observe par rapport au
trimestre précédent une baisse des prix des Pains
et céréales, des viandes des huiles et graisses et du
sucre, et confiserie. Par ailleurs, la hausse des
couts de transport est principalement attribuable a
l'augmentation des prix du carburant et des
services de transport (en particulier du transport
routier et, dans une moindre mesure, du transport

aérien).

Le tableau ci-dessous présente 1’évolution de
I’'IHPC de quelques produits entre le 3° et le 4°
trimestre 2023.

4 Cette hausse se justifierait par I’augmentation des frais d’inscription
et/ou de scolarité ainsi que les colits des manuels scolaires.

Tableau 1 : Niveau de 'THPC de quelques produits

au Cameroun au 4° trimestre 2023

Désignation T3-2023 | T4-2023 | Variation
Produits alimentaires et
boissons non alcoolisées

Produits alimentaires 113,23 114,00 0,77

112,93 113,67 0,73

Pains et céréales 109,97 108,37

Viandes 10593 | 105,90 |
El‘:rssons et fruits de 15063 | 110,03 | 040
Lait, fromage et ceuf 108,00 110,57 2,57
Huiles et graisses 104,33 103,17

Fruits 115,77 117,10 1,33
Légumes 128,30 133,07 4,77
Sucre, et confiserie 108,03 107,23

Produits alimentaires 111,27 111,03 J
n.c.a

B01ssqn§ non 103,00 103,10 0,10
alcoolisées
Boissons alcoolisées,
tabacs et stupéfiants 104,00 il .07
Habillement et 104,93 105,67 0,73
chaussures

Logement, eau, gaz,
électricité et autres| 103,90 104,53 0,63
combustibles

Meubles, articles de
ménage et d’entretien| 107,60 108,00 0,40
courant

Santé 100,97 101,03 0,07
Transports 117,50 117,93 0,43
Communications 100,37 100,37 0,00
Loisirs et culture 102,20 102,63 0,43
Enseignement 103,57 104,50 0,93
Restaurants et hotels 105,27 105,80 0,53
Biens et services divers 105,70 106,33 0,63
INDICE GENERAL 108,57 109,13 0,57

Source : Note sur 1’évolution des prix a la consommation des
ménages au Cameroun 4°™ trimestre 2023 INS

La pénurie de carburant

Les trois principales villes du Cameroun ont
connu plusieurs journées de pénurie de carburant.
Cette situation a entrainé des files d’attente devant
les stations-service au cours du 4° trimestre 2023.
Cette situation a engendré au courant de ces jours
la hausse des cofits de transport et ainsi la hausse
des prix des biens de consommation de masse

dans les marchés.



CHAPITRE 2 : CONJONCTURE ECONOMIQUE SUR LES PME : amélioration du niveau
d’activités et d’emploi malgré des tensions de trésorerie

Dans ce chapitre, I’on s’intéresse a 1’analyse
conjoncturelle des aspects liés a 1’activité et au
niveau de la trésorerie des PME au cours du 4°
trimestre 2023.

Activités et emplois des PME

Niveau d’activité

La perception des PME enquétées sur le niveau
de leurs activités est bonne au 4° trimestre 2023
par rapport au 3¢ trimestre de la méme année. En
effet, 60 % de celles-ci déclarent que leur niveau
d’activité s’est amélioré (en hausse ou stable) par
rapport au trimestre précédent. Cette proportion
est en hausse de 4,3 % entre le 3° et le 4° trimestre
2023.

Graphique 1 : Perception des PME sur le niveau de
leurs activités

44,3%
40,0%
31,10% °
’ 30,60% ¢ 90%
[ I I I
Hausse Baisse Stable

= T3 2023 ®™T4 2023

Source : Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023, nos
calculs sur Excel

Les PME ayant connu une baisse de leur niveau
d’activité évoquent comme principales raisons :
le manque de financement (35,09%), la forte
concurrence (34,30%), la hausse généralisée des
prix (24,50%), et le climat d’insécurité (6,11%).
Ces facteurs peuvent réduire la demande locale et
ainsi impacté le niveau de production des PME
limitant ainsi les opportunités de croissance de

ceux-ci

Graphique 2 : Principales raisons de la baisse du
niveau d’activité chez les PME

Hausse generalise des o
prix PN 24,50%

Climat d'insécurit¢ [l 6,11%

e e 35004

financement

Forte concurrence [N 34,30%

Source : Enquéte Conjoncturelle T4 2023, MINPMEESA

Cot de production

Les colts de production restent a la hausse pour
pres de la moiti¢ des PME enquétées (49,3 %).
Cette proportion est en hausse de 10,8 % par
rapport au trimestre précédent.

Graphique 3 : Perception des PME sur le cott de

production
49,3%
41,0%
38,5% 37,0%
20,5%
I13,7%
Hausse Baisse Stable

mT3 2023 mT4 2023

Source : Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023, nos
calculs sur Excel

Les PME qui pergoivent une hausse du cott de
production estiment que celle-ci est liée au prix
¢levé des matiéres premieres (40,49%), le cotit de
transport élevé (24,91%), et les difficultés
d’approvisionnement en énergie (17,00%).



Graphique 4 : Principales raisons du niveau des
cotts de production chez les PME

Rareté de certains
0
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Coiits de transport élevé || NEEEGEGE 24.91%

Prix élevé des maticres I 40.49%

premieres

Source : Enquéte Conjoncturelle T4 2023, nos calculs sur
Excel

Niveau des prix de vente

En ce qui concerne le prix de vente des produits,
les PME enquétées (40,4 %) déclarent avoir
augment¢ le prix de vente de leurs produits au 4°
trimestre 2023 par rapport au trimestre précédent.
Cette proportion est en hausse de 8,8 % par
rapport au 3° trimestre 2023.

Graphique 5 : Perception des PME sur le prix de
vente de leurs produits

49,8%
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40.4% 44,3%
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18,7%
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Source : Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023, nos
calculs sur Excel

Pour les PME qui ont augmenté leurs prix, les
principales raisons évoquées sont : augmentation
de la demande (31,2%), la rareté de la matiére
premiere et intrants (24,01%), le cott de transport
élevé (25,02%). L’augmentation de la demande
pourrait étre expliquée par le fait que le 4°
trimestre est un trimestre pendant lequel les
ménages préparent les fétes de fin d’année par des
multiples achats et aussi finalise I’acquisition des
différents manuels scolaires.

Graphique 6 : Principales raisons du niveau des du
prix de vente
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Source : Enquéte Conjoncturelle T4 2023, nos calculs sur
Excel

Ces PME concernent principalement celles de la
transformation agroalimentaire (31,28%), du
commerce général (37,46 %) et du Textile-
Confection-cuir et autres (29,87 %)

Résultat net

De facon générale, le résultat net des PME
enquétées s’est amélioré au 4° trimestre 2023 par
rapport au trimestre précédent. En effet 59,8 %
déclarent avoir obtenu un résultat net positif ou
nul a la fin du 4° trimestre 2023 par rapport au
trimestre précédent. Cette proportion est en

hausse de 10,5 % entre les deux trimestres.

Au cours du 4° trimestre 2023 bien que le résultat
net ne soit pas bon dans I’ensemble, on note tout
de méme une amélioration par rapport au

trimestre précédent.

Graphique 7 : Perception des PME sur résultat net
obtenu
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Source : Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023, nos
calculs sur Excel



Situation de I’emploi

Par rapport au 3° trimestre 2023, les PME
enquétées dans le cadre de la présente conjoncture
ont créé plus d’emplois. En effet 23,1 % de celles-
ci déclare avoir recruté au moins un employ¢ au
courant du 4° trimestre 2023 (contre 14,8 % au 3°
trimestre 2023).

Graphique 8 : proportion de PME ayant créé de
nouveaux emplois

T3 2023 T4 2023
EQOUI mNON

Source : Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023, nos
calculs sur Excel

Cette proportion pourrait se justifier par
I’augmentation de la demande au courant de ce
trimestre et la hausse des activités commerciales.
Par ailleurs ces nouveaux emplois ont été créés
par les PME exercant dans les domaines de
Commerce général (53%), Prestation de service
(29%), Transformation Agroalimentaire (18%). Il
se pose néanmoins la problématique sur la
pérennisation de ces emplois.

Effets du conflit Russo-Ukrainien sur les PME
camerounaises
Les PME camerounaises exercent dans un
environnement économique mondial marqué par
les crises géopolitiques et les tensions
inflationnistes. Ces PME subissent pour certaines
négativement les effets de ces phénomeénes en
raison notamment de la non disponibilité au
niveau local de la matiére premicre nécessaire a

leur production.

Le conflit russo-ukrainien a mis en mal le circuit
d’approvisionnement en intrant pour les

entreprises au Cameroun. Toutefois, pour les

PME enquétées au courant de ce trimestre, les
effets de cette crise sur leur activité s’estompent
progressivement avec notamment la
diversification des fournisseurs et la dynamique
de production locale en cours. En effet, la
proportion des PME impactées par les effets du
conflit russo-ukrainien est en baisse de 3 % au 4°

trimestre 2023 par rapport au trimestre précédent.

Graphique 9 : Proportion des PME impactées par
le conflit russo-ukrainien

72,0% 75,0%

28,0% 25,0%
T3_2023 T4_2023
= Oui @NON

Source : Enquéte Conjoncturelle T3_2023, T4 2023, nos
calculs sur Excel

Les aspects affectés par le conflit Russo-
Ukrainien pour les PME enquétées restent
néanmoins 1’approvisionnement en intrants
agricoles (54,5%), 1’approvisionnement en
maticres diverses (25,5%), la spéculation sur les
prix des produits pétroliers et gaziers (20,0%) qui
sont des facteurs a effets sur la compétitivité et la
rentabilité des PME

Graphique 10: Aspects affectés par le conflit
Russo-Ukrainien chez les PME

Spéculation dur les
prix des produits
pétroliers et gaziers

B 20%

Approvisionnement en
matiéres premiéres
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Approvisionnement en
i : BN 545%
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Source : Enquéte Conjoncturelle T4 2023, nos calculs sur
Excel
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Situation de la trésorerie des PME

Appréhension de la trésorerie courante

Pour ce trimestre, tout comme le précédent, les
PME enquétées déclarent une trésorerie difficile
(plus de la moiti¢). On note néanmoins une
augmentation de la proportion des PME (+7,0%)

dont la trésorerie a été aisée au 4° trimestre 2023

Graphique 11 : Appréhension des PME sur la
situation de la trésorerie
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mT3 2023 ®T4 2023

Normale Aisée

Source : Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023, nos
calculs sur Excel

Les PME ayant connu une trésorerie difficile sont
principalement celles du Commerce général
(26,9%), la transformation agroalimentaire
(29,1%), prestation de service (32,4%). Par
ailleurs, pour les PME ayant connu une bonne
trésorerie, cette situation pourrait s’expliquer par
I’amélioration du résultat net a I’issu du 4°
trimestre 2023.

Financements et investissements

La proportion des PME ayant réalisé de nouveaux
investissements a augmenté de 7,9 % entre le 3°
et le 4° trimestre 2023.

Graphique 12 : Proportion des PME ayant réalisé

de nouveaux investissements

T3 2023 T4 2023
mOUI ENON

Source : Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023, nos
calculs sur Excel

Les investissements réalisés par les PME sont
orientés vers les biens incorporels (49,20 %), le
mobilier (34,20 %) et biens immobiliers (11,50%)

Graphique 13: Nature des investissements réalisés
par les PME
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Source : Enquéte Conjoncturelle T4 2023, nos calculs sur
Excel

Le choix pour les PME d’investir dans les biens
incorporels (notamment le fonds de commerce)
pourrait de justifier par la forte de la demande au
4° trimestre 2023.

Plusieurs sources de financements ont été
mobilisées par les chefs d’entreprises pour la mise

en place de ces investissements.

Tout comme au trimestre dernier, les ressources
propres constituent le mode de financement

principal des investissements des PME enquétées.

En effet, 58 % déclarent avoir utilisé leurs
financer leurs
8

ressources propres pour



investissements au 4° trimestre 2023, environ
25,9 % le crédit fournisseur et 12,9 % le concours

bancaire

Graphique 14 : Principales sources de
financement des investissements des PME
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Source : Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023, nos

calculs sur Excel

Au courant de ce trimestre, on note par ailleurs
une hausse de la proportion des PME ayant eu

recours au crédit fournisseur (+5,5 %).



CHAPITRE 3 : CONJONCTURE ECONOMIQUE SUR LES OES — une tendance positive du
niveau d’activité malgré la hausse des coiits de production

Ce chapitre s’intéresse a 1’analyse conjoncturelle
des aspects liés a ’activité et au niveau de la

trésorerie des OES au cours du 4° trimestre 2023.

Activités et emplois des OES

Niveau d’activité

Au 4° trimestre 2023, les OES enquétées ont une
perception relativement bonne du niveau de leurs
activités par rapport au 3° trimestre 2023. En
effet, prés de 73,8% d’entre elles trouvent que
’activité est soit en hausse, soit stable ce trimestre
contre 67,6% le trimestre dernier, ce qui montre
qu’il y a amélioration significative les 2 trimestres
en termes de volume d’activité.

Graphique 15 : Perception des OES sur le niveau
de leurs activités
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Source: Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023,
MINPMEESA

La proportion des OES ayant connues une hausse
d’activité au cours du 4° trimestre 2023 évoquent
2 raisons majeures : I’amélioration de la qualité
des services (36,9%) et l’augmentation des

investissements (29,4%).

Graphique 16 : Principales raisons de la hausse du
niveau d’activité chez les OES
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Source : Enquéte Conjoncturelle T4 2023, MINPMEESA

Colit de production

Au 4° trimestre 2023, environ 56,8% des OES ont
déclarées que les cofits de production étaient plus
¢levés par rapport au 3° trimestre de cette méme
année. Cette proportion est a la hausse de 10,3 %
par rapport au 3° trimestre 2023 (46,5 %).

Graphique 17 : Perception des OES sur leurs cofts
de production
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Source: Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023,
MINPMEESA

L’accroissement des colts de production
s’explique pour les OES enquétées par deux
principales raisons : les colts de transport élevés
(30,4%) et le prix élevé des matiéres premicres
(27,5%).

Les cotits de transport élevés se justifient par la

hausse des prix du carburant observée au courant

de ce trimestre et qui a eu des effets induits sur le
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prix des autres produits notamment les produits

de consommation de masse.

Graphique 18 : Principales raisons du niveau élevé
des dépenses de production chez les OES
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Source : Enquéte Conjoncturelle T4 2023, MINPMEESA

Niveau du prix de vente

Au 4° trimestre 2023, prés de 78,7% des OES
enquétées déclarent avoir augmenté leur prix de
vente. Cette proportion a augmenté de 5,1 % entre

le 3° et le 4° trimestre 2023.

Graphique 19 : Perception des OES sur le niveau

de vente
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Source: Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023,
MINPMEESA

La hausse des prix de vente pourrait se justifier
par la hausse des cofits de production des OES au
courant du 4° trimestre 2023.

Les principales raisons de cette hausse des prix de

vente évoquée par les OES sont les colts de

transport élevés (19%) et augmentation de la

demande (17,8%).

Situation de I’emploi

La proportion d’OES qui déclarent avoir créé de
nouveaux emplois a connu une hausse au courant
du 4°™ trimestre 2023 (+5,0%)

Graphique 20 : Proportion des OES ayant créé de
nouveaux emplois

T3 2023 T4 2023
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Source: Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023,
MINPMEESA

Cet engouement a recruter au 4° trimestre 2023
pourrait se justifier par la hausse de la demande
due aux festivités de fin d’année et donc les OES
amélioreraient leurs offres de service (notamment

la quantité de produits et les prestations)

Effets du conflit Russo-Ukrainien sur les OES
camerounaises.

Les activités des OES, comme celles des PME
sont sensibles aux chocs macroéconomiques.
Néanmoins la perception négative des OES sur
les effets du conflit Russo-Ukrainien est grande
par rapport aux PME. En effet, 78% des OES
déclarent que leurs activités ont ét¢ affectées par
les effets de la crise Russo-Ukrainienne (25 %
chef les PME) au 4° trimestre 2023. Cette
proportion est en baisse en comparaison a celle
obtenue au 3° trimestre 2023 (-5,3 %)
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Graphique 21 : Proportion des OES impactées par
la guerre en Ukraine
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Source: Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023,
MINPMEESA

Par ailleurs, la persistance de cette crise entraine
des effets variables sur les OES a I’instar de la
perturbation des chaines d’approvisionnement
des intrants agricoles en provenance de ces pays,
notamment les matiéres premicres et les produits
phytosanitaires. Leur rareté sur le marché local
pour les pays importateurs comme le Cameroun,
engendre une inflation dont les répercussions se

font ressentir sur le niveau d’activités des OES.

Graphique 22 : Aspects directement affectés par la
crise Russo-Ukrainien chez les OES
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Situation de la trésorerie des OES

Appréhension de la trésorerie courante

La proportion des OES qui connaissent une
trésorerie difficile augmenté au 4° trimestre 2023
par rapport au trimestre précédent (+10,4 %). En
effet, pres de 63,8% des OES enquétées déclarent
avoir connu une trésorerie difficile lors du 4°

trimestre 2023 contre 53,4% au 3° trimestre de la

méme année.

Graphique 23 : Appréhension des OES sur la
situation de leur trésorerie
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Source: Enquéte Conjoncturelle T3 2022, T4 2023,
MINPMEESA
Les OES ayant connu une trésorerie difficile
exercent principalement dans 1’Agriculture
(45,16%) et les Activités de transformation
(29,03%).

Financements et investissements

Prés de 4 OES sur 10 enquétées déclarent avoir
réalis¢ des nouveaux investissements au 4°
trimestre 2023. Cette proportion est en hausse par
rapport au 3° trimestre 2023 (+9,2 %).

Graphigue 24 : Proportion des OES ayant réalisées
de nouveaux investissements

T3 2023 T4 2023

E Qui ®Non
Source : Enquéte Conjoncturelle T4 2023, MINPMEESA

Les OES ayant réalis¢ des investissements au
trimestre 2023
principalement dans I’ Agriculture (39,2%) et les

Activités de transformation (35,3%).

cours du 4° exercent
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Les investissements réalisés par les OES sont
orientés vers des biens Mobiliers (39,3%),
Immobiliers (30,3%), Financiers (15,6%) et
Incorporels (14,8%).

Graphique 25 : Nature des investissements réalisés
par les OES
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Source : Enquéte Conjoncturelle T4 2023, MINPMEESA

Le choix d’investissement dans le mobilier
pourrait se justifier par le fait que les OES
exercent majoritairement dans le secteur primaire
d’une part, et le 4° trimestre est habituellement
une période de grande récolte d’autre part. Ainsi,
les besoins de cette typologie d’OES pourraient
se résumés en matériel de transport,

d’entreposage et de conditionnement.

Les investissements réalisés par les OES ont été
principalement financés par les ressources
propres (70,9%). Les crédits fournisseurs et
subventions représentent respectivement 12,5%
et 8,5% des financements des OES au cours du 4°
trimestre 2023.

Graphique 26 : Principales sources de financement
des investissements des OES

Crédits fournisseur I 12,5%
Concours bancaires W 3,4%

Subventions [l 8,5%

Ressources propres  INEEENNT0I8® o
Autres H4,8%

Source : Enquéte Conjoncturelle T4 2023, MINPMEESA
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CHAPITRE 4 : CONJONCTURE ECONOMIQUE SUR LES UPA : une activité artisanale
favorable durant le 4¢ trimestre 2023, nonobstant les difficultés d’accés au

financement treés marquées.

Ce chapitre s’intéresse a l’analyse du volume
d’activités, du niveau de production, du niveau de
vente et la situation des emplois des Unités de
Production Artisanale au cours du 4° trimestre
2023 des UPA.

Activités et emplois des UPA

Niveau d’activité

Au courant du 4° trimestre 2023, la proportion des
UPA dont le volume d’activité s’est amélioré (en
hausse ou stable) par rapport au trimestre
précédent est de 72,8 %. Cette proportion est en
hausse de 10 % par rapport au 3° trimestre 2023.

Graphique 27 : Perception des UPA sur le niveau
de leur activité

41,6%
37,2% 34,6%
(1]
31,2%
28,29 27,3% I I
Hausse Baisse Stabilité

WT3_2023 mT4_2023

Source: Enquéte Conjoncturelle T3 2023,
MINPMEESA

T4 2023,

Par ailleurs, diverses raisons ont été évoquées par
les artisans comme leviers de cette amélioration de
leur activité a DI’instar de 1’amélioration de la
qualit¢ de service (36,5%) et la création de
nouveaux emplois (17,9%). Ces raisons sont
d’autant plus pertinentes au cours du 4°¢ trimestre
2023, période de célébration de fétes de fin

d’année et de forte demande.

Graphique 28 : Principales raisons de la hausse du
niveau d’activité chez les UPA

Nouveaux emplois o
crées B 17,90%

Faible concurrence [l 10,30%
Amélioration de la o
qualité de service I 36,50%

Nouvelle technique de

o
production W 6,40%

Source : Enquéte Conjoncturelle T4 2023, MINPMEESA

Coft de production

Tout comme les PME et les OES, les artisans
déclarent une hausse de leurs cofits de production
au 4° trimestre 2023. Plus de la moiti¢ déclarent
une hausse des dépenses liées a leurs activités
(59,4 %) au courant de ce trimestre.

Graphique 29 : Perception des UPA sur le cott de
production

61,1% 59 49,

24,5%
16,1% 24,2%
[ 7%‘ I i
Hausse Baisse Stabilité
HT3_2023 mT4_2023
Source: Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023,

MINPMEESA

Cette perception pourrait s’expliquer par la
dynamique de production pour satisfaire la forte

demande locale pendant la période de festivités.

Pour les UPA enquétées, les raisons principales de
cette hausse des couts de production sont

notamment les colts de transport élevés (27,6%),
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les prix élevés des maticres premieres (28,6%), la
hausse des prix des produits pétroliers (13,0%) et
la hausse des prix des produits phytosanitaires
(12,3%).

Néanmoins, il faut noter que ces raisons
s’expliquent d’une part par la pénurie de carburant
qui se faisait déja ressentir dés la fin du 4°
trimestre 2023 dans certaines régions du pays
comme le Centre et le Littoral. D’autre part, elles
s’expliquent par la dynamique « naturelle » de
hausse généralisée des prix des biens et services
sur le marché qui des fois est entretenue
consciemment par les fournisseurs qui créent de la
rarete.

Graphique 30 : Principales raisons du niveau élevé
des dépenses de production chez les UPA

Hausse des prix des I 16,7%
produits pétroliers | 13,0%

B s1%
N 12,3%

I 26,4%
I 27.6%

Approvisionnement _ 19,6%
difficile en énergic || 18,6%

prix élevé des matieres ] 29,1%
premiéres I 28,6%

ET3 2023 mT4 2023

Hausse des prix des
produits phytosanitaires

Cott de transport ¢levé

Source: Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023,
MINPMEESA

Durant ce trimestre, la hausse des colts de
production concerne majoritairement les UPA du
secteur de I’ Art (37,8%) et celles de la production
(37,1%).

Niveau des prix de vente

Bien que la proportion des UPA dont le prix de
vente de leurs produits a été a la hausse au 4°
trimestre par rapport au trimestre précédent a
augmentée (+7,2 %), on note que pour 65,2 % des
UPA enquétées, le prix de vente est soit en baisse

soir stable.

Graphique 31 : Perception des UPA sur le du prix
niveau de vente

51,6%
40,0%
34,8%
27,69 25,2%
I 20,8‘VI
Hausse Baisse Stabilité

W T3_2023 mT4_2023

Source: Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023,
MINPMEESA

Situation de I’emploi

Durant le 4° trimestre 2023, la proportion des UPA
ayant recrut¢ de nouveaux employés salariés est

en hausse par rapport au trimestre précédent
(+23,18).

Graphique 32 : Proportion des UPA ayant créé de
nouveaux emplois

T3_2023 T4 2023

mOUlI mNON

Source: Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023,
MINPMEESA

Toutefois, il est important de relever qu’en raison
de leur taille et du niveau de leur production, les
emplois généralement crées par les artisans sont
temporaires pour répondre a une demande

ponctuelle.

15



Effets du conflit Russo-Ukrainien sur les UPA

camerounaises.
Malgré que les artisans percoivent encore les
effets de la crise Russo-Ukrainienne, on peut
constater tout de méme une baisse progressive de
la proportion des UPA impactées par cette crise.
En effet, la proportion d’UPA impactées est
passée de 69,7% au 3° trimestre 2023 a 65,4% au
4° trimestre 2023.

Graphique 33 : Proportion des UPA impactées par
le conflit Russo-Ukrainien

T3_2023 T4_2023

mOUl mNON

Source: Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023,
MINPMEESA

Les aspects directement impactés par ce conflit
demeurent en téte de liste 1’approvisionnement en
maticres premieres (33,9%), la baisse d’activités
(29,6%), la spéculation sur les prix des produits
(22,4%) et

intrants

pétroliers et gaziers

I’approvisionnement  en agricoles
(14,0%).

Graphique 34 : Aspects directement affectés par la
guerre chez les UPA

Spéculation sur les prix des e 26,7%
produits pétrolierset... |G 22,4%

Baisse généralisée des _ 30,1%
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Approvisionnement en _33,9%
Matieres premieres | 33,5%

WT3_2023 mT4_2023

Source: Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023,
MINPMEESA

Situation de la trésorerie

Cette sous-section s’intéresse a la situation de la
trésorerie des UPA enquétées et du niveau
d’investissement réalisé au cours du 4° trimestre
2023.

Appréhension de la trésorerie

Globalement la trésorerie a été tendue et difficile
au cours du 4° trimestre 2023 ; car 59,1% des UPA
interrogées ont déclaré une appréhension difficile
de leur trésorerie. Cependant, cette proportion a
diminué de 1,1% par rapport a sa valeur au 3°
trimestre 2023 ou elle s’établissait a 60,2%. Ainsi,
+3,1% des UPA enquétées ont déclaré une

trésorerie aisée au cours du 4° trimestre 2023.

Graphique 35 : Appréhension sur la situation de la
trésorerie des UPA

i
o sy

Difficile Normale Aisée

mT3_2023 ®T4 2023

Source: Enquéte Conjoncturelle T3 2023, T4 2023,
MINPMEESA

Financement et investissement

Au 4° trimestre 2023,

I’investissement pour les UPA était moyen. En

I’engouement  a

effet, prés de 4 UPA sur 10 enquétées ont déclaré
avoir réalis¢é de nouveaux investissements. Par
rapport au 3° trimestre 2023, cette proportion a

pratiquement doublée.
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Graphique 36 : Proportion des UPA ayant réalisé
de nouveaux investissements

T3_2023 T4_2023

EOUlI mNON

Source : Enquéte Conjoncturelle T4 2023, MINPMEESA

Cette décision a I’investissement est bien
¢videmment corrélée a la particularit¢ du 4°

trimestre qui marque les fétes de fin d’année.

L’environnement bancaire camerounais ne
dispose pas suffisamment des mécanismes pour
financer les UPA au regard de leur forme juridique
et du risque qu’elles représentent. Au 4° trimestre
2023, la premiere source de financement des UPA
demeure leurs propres fonds (79,4%) et ensuite les

crédits fournisseurs (10,0%).

La proportion d’UPA ayant engagé leurs
ressources propres dans le cadre leurs activités au
cours du 4° trimestre 2023 a évolué a la hausse
(+3,0%) par rapport au 3° trimestre 2023. Par
ailleurs, cette proportion est de plus en plus faible
pour les autres axes de financement. Ceci pourrait
traduire la dynamique solitaire des artisans dans le
financement de leurs activités.

Graphique 37 : Principales sources de financement
des investissements des UPA

79,4%76,4%
0,
I I 7.6% a6% 2,00 46% 100% 3%
Ressources Subventions Concours Crédits
propres bancaires fournisseurs
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Source : Enquéte Conjoncturelle T4 2023, MINPMEESA
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CHAPITRE 5 : PERSPECTIVES SUR LE NIVEAU D'ACTIVITE DES PMEESA

Ce chapitre s’intéresse a [’analyse des
perspectives économiques et les projections faites
par les entreprises pour le 1" trimestre 2024.

Perspectives sur 1’économie pour le 1°" trimestre
2024

Sur I’économie mondiale

La croissance mondiale, estimée a 3,1 % en 2023,
devrait se maintenir a 3,1 % en 2024 avant de
s’accélérer légérement pour atteindre 3,2 % en
2025. Cette projection est modérée en raison du
durcissement des politiques monétaires, du retrait
des dispositifs d’appui budgétaire ainsi que de la
faiblesse de la croissance tendancielle de la
productivité. La croissance économique devrait
ralentir pour les pays avancés et croitre
modérément pour les pays émergents et les pays

en développement.

La croissance du commerce mondial devrait étre
de 3,3 % en 2024 et de 3,6 % en 2025. Les
distorsions des échanges® et la fragmentation
géoéconomique devraient continuer de peser sur
le niveau du commerce mondial. Ces prévisions
reposent sur des hypothéses de baisse des prix des
produits de base (combustibles et autres) en 2024
et 2025 et de diminution des taux d’intérét dans
les grandes puissances économiques. La moyenne
annuelle des cours du pétrole devrait baisser
d’environ 2,3 % en 2024, tandis que les prix des
produits de base autres que les combustibles
devraient fléchir de 0,9 %.

Pour ce qui est de I’inflation, le taux global au
niveau mondial devrait passer d’un taux estimé a
6,8 % en 2023 (moyenne annuelle) a 5,8 % en
2024, puis 4,4 % en 2025. La désinflation devrait
étre plus rapide pour les pays avancés, ou

I’inflation devrait reculer de 2,0 points de

5 Les pays ont imposé environ 3 200 nouvelles restrictions au commerce
en 2022 et environ 3 000 en 2023, contre environ 1 100 en 2019

¢ Les perspectives sur les cours des matiéres premiéres sont en hausse.
Toutefois les fluctuations des cours de pétrole pourraient avoir un
impact négatif sur les recettes d’exportations de la CEMAC

pourcentage en 2024, a 2,6 %, que pour les pays
émergents et les pays en développement, ou elle
ne devrait fléchir que de 0,3 point de pourcentage,
a 8,1 %. Les prévisions sont revues a la baisse
pour 2024 et 2025 pour les pays avancés, tandis
qu’elles sont revues a la hausse pour 2024 pour
les pays émergents et les pays en développement.
Les facteurs déterminants du recul de I’inflation
selon les pays, mais correspondent généralement
a un fléchissement de [D’inflation hors
alimentation et énergie en raison du maintien de
politiques de resserrement du crédit, de Ia
réduction des pénuries de main-d’ceuvre liée a ces
politiques et d’effets de transmission des baisses
antérieures et continues des cours relatifs de
1’énergie.
Dans la zone CEMAC

Les perspectives de croissance de la CEMAC
pour le 1¢" trimestre 2024 sont modérées en raison
des nombreux risques auxquels son économie est

exposeée.

D’apres les perspectives de la BEAC pour le 1¢
trimestre 2024, les échanges commerciaux® de la
zone CEMAC continueront a se consolider du fait
de la faiblesse de 1’euro’ par rapport aux
principales devises et de la dépréciation du taux

de change effectif nominal du franc CFA.

Toutefois, la hausse des prix a la consommation
observée dans la CEMAC constitue un risque sur
la compétitivité-prix des économies de la
CEMAC. Ce phénomene pris sur les produits
alimentaires contribuerait a exacerber I’insécurité
alimentaire, la pauvreté et les tensions sociales en

I’absence de politiques bien ciblées.

Par ailleurs dans un contexte de persistance du

conflit au Moyen-Orient contribuant a la hausse

7 Suite aux perspectives économiques de la zone euro peu reluisantes
par rapport aux Etats-Unis

18



des cours du pétrole les recettes pétrolicres et les
exportations® de la CEMAC évolueront a la
hausse. Cependant, en raison des importations des
carburants, [’économie locale perdra en
compétitivité.

Compte tenu des perspectives de croissance
modérées de la CEMAC et des nombreux risques
auxquels elles sont exposées, le défi majeur est la
diversification ¢conomique en matiére de
développement au-dela des secteurs pétroliers et
gaziers en promouvant I’agriculture, I’industrie et
I’entrepreneuriat locaux. Aussi, la mise en ceuvre
des réformes visant a faciliter le commerce intra-
régional, notamment [’amélioration de la
coopération en matiere de contrdles aux frontieres
et des pratiques commerciales, et la réduction des
barriéres réglementaires, pourraient grandement

bénéficier aux économies de 1’ Afrique centrale.

Au Cameroun

Les perspectives économiques du Cameroun sont
modérément favorables sur le moyen terme mais
restent fragiles. La croissance du PIB réel du
Cameroun est projetée a 4,3% en moyenne sur la
période 2024-2026, sous-tendue par une activité

soutenue dans les secteurs secondaire et tertiaire.

L’inflation moyenne est projetée a 4 % fin 2024
et devrait descendre en dessous de la cible de 3 %
sur le moyen terme. Pour ce qui est du déficit de
la Balance Commercial, les prévisions tablent sur
une représentation de 3 % du PIB sur le moyen
terme, soutenu par la substitution des
importations et les efforts visant a renforcer la

compétitivité des exportations.

L’inflation reste wun facteur négatif la
consommation des ménages et ainsi sur leur

pouvoir d’achat.

8 En considérant le maintien de la demande d’exportations des
principaux pays de destination des produits de la CEMAC

Analyse des perspectives annoncées par les
PMEESA au regard du contexte
¢conomique actuel

Perspectives des PME

Les PME sont moins optimistes par rapport au
volume d’activité a réaliser au courant du 1%
trimestre 2024. En effet plus de la moiti¢ des PME
enquétées (57,2 %) projette une baisse du niveau
de leur activité au 1° trimestre 2024.

Graphique 38 : Perspectives des PME pour le 1¢
trimestre 2024 (en %)

57,2
28,1
14,1
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Source : Enquéte Conjoncturelle T4 2023, MINPMEESA

Cette perception pourrait se justifier par la hausse
des charges de production notamment les cotits de
transport, les colts de la matiére premiere et du
carburant dont les effets sont négatifs sur leurs
résultats. Par ailleurs, la persistance des conflits
externes et internes, la forte demande des
matieres premieres par les pays frontaliers sont
davantage des facteurs qui pourront impacter les
activités des PME au courant du 1% trimestre
2024.

Perspectives des OES

Contrairement aux PME, les OES enquétées dans
le cadre de la présente conjoncture sont plutot
optimistes quant a leurs résultats pour le 1¢
trimestre 2024. En effet, prés de 81,1 % projette
une hausse ou une stabilit¢ de leur volume

d’activité pour le prochain trimestre.
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Graphique 39 : Perspectives des OES pour le 1¢
trimestre 2024 (en %)
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Source : Enquéte Conjoncturelle T4 2023, MINPMEESA

Cet optimisme pourrait se justifier par la
valorisation des investissements réalisés au
courant du 4° trimestre 2023. Cependant, en cas
de persistance des risques sur 1’économie sous-
régionale et nationale, les projections envisagées

ne pourront pas totalement étre atteintes.

Perspectives des UPA

Tout comme les OES, les UPA envisagent une
amélioration de leur activité au 1¢ trimestre 2024
(92 % projette une augmentation ou une stabilité

de leur volume d’activité).
Graphique 40 : Perspectives des UPA pour le 1¢
trimestre 2024 (en %)
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Source : Enquéte Conjoncturelle T4 2023, MINPMEESA

Mesures d’accompagnement du Gouvernement
Au regard de I’environnement économique qui
n’est pas favorable a la croissance des acteurs

¢conomique notamment les PMEESA et compte

tenu des objectifs de développement a I’horizon
2030, le Gouvernement camerounais au travers de
la Loi de finances 2024, a mis en place plusieurs
mesures pour promouvoir I’import-substitution.
Il s’agit notamment des exonérations des droits de
douane pour certains équipements importés a
portée stratégique (pour les secteurs de
production et de I’industrie automobile locale) ; la
réduction des tarifs des redevances domaniales en
faveur des entreprises agricoles ; le relevement
graduel de la taxation sur certains biens
notamment le riz de grande consommation ;
I’assujettissement au droit d’accises ad valorem
qui va augmenter le prix de certains produits
importés.

A travers ces mesures, le Gouvernement entend
améliorer le climat des affaires et faciliter I’acces

aux équipements de production.

Outres ces dispositions, le Gouvernement
continue de mettre en place des mécanismes pour
faciliter 1’accés au financement a travers le
développement du crédit-bail et de 1’affacturage.
Les lignes de financement négociées aupres des
PTF restent toujours disponibles pour les activités
des PME. Par ailleurs, conscient des difficultés
qu’on les entreprises a accéder au financement du
fait des garanties, le Gouvernement a mis en place
un Fonds de garantie de I’Etat de 200 Milliards de
FCFA dont 70 % destiné aux PME pour financer
les besoins en fonds de roulement et
d’investissement des entreprises intervenant dans
I’'une des filiéres identifiées comme prioritaires
par la SND30.

Aussi, dans ’optique de rendre disponible sur le
marché local les produits alimentaires de grande
consommation et ainsi réduire I’inflation
observée sur cette composante, le Gouvernement
est en cours de mise en ceuvre du PIISAH 2024-
2026 et dont les priorités sont sur les filiéres riz,
laitiere,

mais, bovine palmier a huile,

mil/sorgho/soja, blé/farines locales et poisson.
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CONCLUSION

Au cours du 4° trimestre 2023, les Petites et Moyennes Entreprises, les acteurs de 1’Economie Sociale et
les Unités de Production Artisanales du Cameroun ont été confrontés a plusieurs défis liés notamment (i)
aux effets induits par la hausse des prix des carburants a la pompe ; (i) la rareté de la matiere premicre et

(i11) les cofits élevés de transport.

+ Pour ce qui est des PME

Durant le trimestre sous revu, les PME déclarent une amélioration de leur activité (+4,3 %) par rapport au
3¢ trimestre 2023. Cette amélioration du volume de leur chiffre d’affaires se justifie par I’augmentation
de la production au courant de 4° trimestre 2023 pour satisfaire la demande intérieure (et extérieur pour
ce qui est des exportations) notamment en ce qui concerne la finalisation de 1’achat des fournitures
scolaires et la préparation des festivités de fin d’années. Néanmoins, le manque de financement, la forte
concurrence, la hausse généralisée des prix engendrant la hausse des colits de production et le climat
d’insécurité ont contribu¢ a la baisse d’activités pour certaines PME (40 %) au courant du 4° trimestre
2023. Pour faire face a ces contraintes, les PME ont pour la plupart (40,4 %) augmenté le prix de vente
de leurs produits. Par ailleurs, on constate aussi que les PME sont de plus en plus résilientes face aux
effets négatifs de la crise Russo-Ukrainienne. En effet, la proportion des PME impactées pat les effets du

conflit russo-ukrainien est en baisse de 3 % au 4e trimestre 2023 par rapport au trimestre précédent.

Pour ce qui est des emplois, la proportion des PME ayant recruté au moins un employé est en hausse au
4° trimestre 2023 par rapport au trimestre précédent. Cette augmentation pourrait se justifier par la hausse
de la demande au courant de ce trimestre et la hausse des activités commerciales. Il se pose néanmoins la
problématique sur la pérennisation de ces emplois.

En ce qui concerne les investissements, les PME ayant investi au courant de ce trimestre (36,9 % en hausse
de 7,9 % par rapport au trimestre précédent) ont majoritairement orienté leurs financements vers des
investissements incorporels (49,2 %) notamment le fonds de commerce. Ce choix pourrait se justifier par
la forte demande des biens consommables au 4e trimestre 2023. Les ressources propres restent par ailleurs
la source de financement la plus mobilisée par les PME (58 %) pour leurs investissements. On note par
ailleurs une hausse de la proportion des PME ayant eu recours au crédit fournisseurs (+5,5 %).

+ Pour ce qui est des OES

Tout comme les PME, les OES déclarent une amélioration de leur volume d’activités (73,8 %) entre le 3°
et le 4° trimestre 2023. Cette hausse est pour ces PME, tributaire de 1’amélioration de la qualité des
services (36,9%) et I’augmentation des investissements (29,4%). Les colits de production sont pour les
OES enquétées en hausse par rapport au trimestre précédent (56,8%) en raison notamment des colits de
transport élevés (30,4%) et le prix élevé des matieres premieres (27,5%). Comme observé au niveau des
PME, les OES ont pour la plupart (44,4%) augmenté les prix de ventes de leurs produits en raison de la

hausse des dépenses liées a la production et le déséquilibre entre 1’offre et la demande.

Pour ce qui est du recrutement des employés salariés, La proportion d’OES qui déclarent avoir créé de
nouveaux emplois a connu une hausse au courant du 4éme trimestre 2023 (+5,0%). Cet engouement a
recruter au 4° trimestre 2023 pourrait se justifier par la hausse de la demande due aux festivités de fin
d’année et donc les OES amélioreraient leurs offres de service (notamment la quantité de produits et les

prestations)
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S’agissant des investissements, environ 39,0 % des OES enquétées déclarent avoir réalisé des nouveaux
investissements au 4° trimestre 2023 (en hausse de +9,2 % par rapport au trimestre précédent). Ces
investissements réalisés principalement avec des ressources propres (70,9%) sont majoritairement
orientés vers des biens mobiliers (39,3%), et immobiliers (30,3%). Le choix d’investissement dans le
mobilier pourrait se justifier par le fait que les OES exercent majoritairement dans le secteur primaire
d’une part, et le 4° trimestre est habituellement une période de grande récolte et donc nécessite la

disponibilité du matériel de transport, d’entreposage et de conditionnement d’autre part.

+ Pour ce qui est des UPA

La situation conjoncturelle des UPA enquétées durant le 3° trimestre 2023 est caractérisée par un
niveau favorable de leurs activités, selon 72,8% d’entre elles. Cependant, avec le niveau toujours
¢levé des colits de production (61,1 %) et les tensions de trésorerie (59,1%) observées chez la plupart,
les UPA enquétées s’impliquent moins dans les investissements (44,2 %). Ce faible niveau
d’investissements pourrait se justifier par I’environnement bancaire camerounais qui ne dispose pas
suffisamment des mécanismes pour financer les UPA au regard de leur forme juridique et du risque
qu’elles représentent. Toutefois, au 4e trimestre 2023, la premiére source de financement des UPA
demeure leurs propres fonds (76,4%)

Concernant les emplois, durant le 4° trimestre 2023, la proportion des UPA ayant recruté de nouveaux
employés salariés est en hausse par rapport au trimestre précédent (+23,18). Toutefois, il est important
de relever qu’en raison de leur taille et du niveau de leur production, les emplois généralement crées par
les artisans sont temporaires pour répondre a une demande ponctuelle.

22



BIBLIOGRAPHIE

BEAC, Analyse sur la compétitivité prix dans la CEMAC au 4° trimestre 2023

BEAC, Bulletin Economique et Statistiques, Décembre 2023

BEAC, Evolution des cours des principaux produits de base exportes par la CEMAC au 4°

trimestre 2023 ;

BEAC, Test Prévisionnel de Conjoncture de la CEMAC au 4° Trimestre 2023,

INS, Note d’analyse, Indice des Prix a la production Industrielle 4° trimestre 2023

INS, Note sur I’évolution des prix a la consommation des ménages, 2023

MINPMEESA, Note de conjoncture 3¢ trimestre 2023

WEBO-GRAPHIE

www.economic-research.bnpparibas.com - EcoWeek numéro 23.37 / 9 octobre 2023, PMI :
L’ACTIVITE ECONOMIQUE MONDIALE EN PANNE A LA FIN DU TROISIEME
TRIMESTRE

Vi



ANNEXES

Annexe 1: Couverture de I'enquéte conjoncturelle

Cibles Entreprises a enquéter | Entreprises enquétées Taux d(ee l‘if,’/‘:)v erture
PME 500 411 82,2
OES 300 203 67,3
UPA 200 156 78%
Annexe 2: Répartition de I’échantillon enquété suivant les cibles et par région
PME OES UPA
Z p] X |, E 2 2 oS |, E 2 P o | , E
BEEREEEEE B AR E B AR R
5| E|os(s_ |8 E|Sz|s_ |8 |E|o8|=2
o Bt £
Adamaoua 25 19 76 4,51 51 | 24 | 47,1 119 § 27 | 27 | 100,0 | 17,3
Centre 125 93 | 744 | 22,09 § 15 | 42 |280,0 | 20,8 | 25 | 22 | 88,0 14,1
Est 25 | 25 100 | 5,94 § 30 | 28 | 933 139 § 25 | 19 | 76,0 12,1
Extréme-Nord | 25 | 25 100 | 5,94 | 42 | 44 | 1048 | 21,8 § 16 | 16 | 100,0 | 10,2
Littoral 150 | 145 (96,67 | 34,44 | 24 | 14 | 583 6,9 44 | 38 | 86,3 | 243
Nord 25 | 24 96 5,7 11 | 1222 | 54 9 7 77,7 4.4
Nord-Ouest 25 10 40 2,38 6 0,0 | 0,0 0,0 3 _ _ _
Ouest 50 | 35 70 831 f 21 | 19 | 90,5 9,4 18 | 11 | 61,1 7,0
Sud 25 | 25 100 | 5,94 § 9 | 0,0 0,0 0,0 27 _ _ _
Sud-Ouest 25 | 20 80 4,75 12 | 20 | 166,7 | 9,9 6 16 | 266,6 | 10,2

Annexe 3: Répartition de 1’échantillon enquété suivant la typologie de cibles et par secteurs d’activités/type

d’artisanat

Cibles Proportion (en%)
Typologie d’entreprises
ME 2,7
PE 12,5
PME TPE __ 84,8
Secteurs d’activité
Primaire 6,8
Secondaire 17,6
Tertiaire 75,6
Secteurs d’activité
OES Primaire- 53,0
Secondaire 31,2
Tertiaire 15,8
Type d’Artisanat
Artisanat d’Art 45,1
UPA Artisanat de Production 51,0
Artisanat de Service 3,9
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Annexe 4: Récapitulatif de I’appréhension des PME enquétées sur leurs activités au cours du 4° trimestre 2023
(en%)

Volume d'activité Cotit de production Niveau de vente Résultat Net
Hausse | Baisse | Stable | Hausse | Baisse | Stable | Hausse | Baisse | Stable | Positif |Négatif | Nul

Typologie d'entreprise

ME/MI 56 40 4 100 0 0 11 16 58 46 50 4
PE 20 60 20 40 | 42 18 32 20 48 49 30 21
TPE 34 55 11 30 60 10 29 49 12 31 52 17
Secteurs d'activité / Branches d'activité

it 1 | 073|071 | 1,03 052052098 | 039|036 | 0 | 065 ]| 0,73
Agriculture 1 | 073|071 | 1,03 0520521098 | 0391036 ]| 0 | 065] 073
ST 3 | 11,55 | 5,05 | 13,92 | 4,64 | 6,70 | 4,73 | 7,64 | 582 | 2,95 | 10,25 | 4,98
Agro-industrie 144 | 397 | 2,53 | 567 | 1,1 | 3,61 | 2,8 | 327 | 1,40 | 2,49 | 2,80 | 1,58
é;l:lr:fzrmaﬁons 1,36 | 2,98 | 036 | 2,06 | 2,06 | 1,03 | 1,73 | 2,88 | 1,13 | 046 | 2,95 | 0,79
BTP 1 | 072 | 1,82 | 1,03 | 055 | 052 | 036 | 038|036 | 0 | 336 | 236
Industrie du bois 0 | 289 | 036|361 052|103 ] 1,1 | 1,79 1,8 | 0 | 249 | 1,07
Maroquinerie 0 | 036|036 |25 | 0 |052] 0 |03 131 ] 0 | 036] 036
Tt 23,74 | 31,80 | 23,10 | 36,08 | 17,53 | 19,07 | 32,36 | 21,09 | 26,91 | 23,84 | 36,30 | 18,15
Commerce général

et prestation de 18,49 | 26,88 | 21,66 | 28,35 | 12,9 | 16,37 | 29,09 | 18,18 | 23,27 | 20,64 | 29,09 | 15,37
SErvices

g‘s’ttzggt‘ﬁm U2 321 0 [3,09 | 415056073 | 1,45 | 1,45 | 0,71 | 3,73 | 2,36

Industrie du textile 2,17 | 1,44 | 1,08 | 4,12 | 1,93 | 1,07 | 2,18 | 1,45 | 1,09 | 1,78 | 2,18 | 1,07

Annexe 5: Récapitulatif de I’appréhension des OES enquétés sur leurs activités au cours du 4¢ trimestre 2023
selon le secteur d’activité et la branche d’activité (en%)

Volume d'activité Coiit de production Nivealil;:ltfrix iG Trésorerie
Hausse Baisse Stable | Hausse | Baisse | Stable | Hausse | Baisse | Stable | Aisée | Difficile | Normale

Secteur d’activité/branche d’activité

.. 18,1 13,0 16,9 20,7 | 7,1 | 20,7 | 18,6 9,0 19, | 1,7 25,4 21,5
Primaire )

. 14,7 12,4 15,8 17,8 | 6,5 | 19,5 | 16,2 8,4 17, | 1,1 24,3 18,1
Agriculture 4
Elevage 2,3 0,0 1,1 2.4 0,0 0,6 1,8 0,0 1,8 | 0,6 0,6 2.3
Peche 1,1 0,6 0,0 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,0 | 0,0 0,6 1,1

. 124 16,3 9.6 183 | 89 | 10,1 | 13,2 7,8 18, | 5.1 20,3 11,9

Secondaire p:
Activité de 12,4 16,3 9,6 18,3 8,9 | 10,1 | 13,2 7,8 18, | 5,1 20,3 11,9
transformation 6
Tertiaire 7,3 2,8 3,9 7,1 2.4 4,7 7,2 2.4 4,2 | 1,1 7,3 5,6
Autres filiéres 0,0 1,1 1,1 1,8 0,6 0,0 0,6 0,6 1,21 0,0 2,3 0,0
Coton-Cuir-Textile | 6,2 0,6 1,7 4,1 1,2 3,0 6,0 0,6 1,81 1,1 2,8 4.5
Santé et beauté 2.0 2.0 15 | 35 [ 1010 15| 25 [15]05]| 40 1,0
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Annexe 6: Récapitulatif de I’appréhension des UPA enquétées sur leurs activités au cours du 4° trimestre 2023
selon le type d’artisanat (en%)

Volume d'activité

Coiit de production

Niveau du prix de vente

Trésorerie

Hausse ‘ Baisse ‘ Stable

Hausse ‘ Baisse ‘ Stable

Hausse ‘ Baisse ‘ Stable

Aisée | Difficile | Normale

Type d’artisanat

Artisanat d’Art 42,6 | 30,9 | 26,5 | 58,8 | 22,1 | 19,1 | 32,4 | 324 | 353 |14,7| 544 30,9
Artisanat de Production | 41,6 | 24,7 | 33,8 | 60,3 | 10,3 | 29,5 | 33,3 | 19,2 | 474 |11,7| 66,2 22,1
Artisanat de Service 50,0 | 0,0 | 50,0 | 83,3 | 0,0 | 16,7 | 100,0 | 0,0 00 |16,7 0,0 83,3

Annexe 7 : Proportion des entreprises ayant recruté du personnel supplémentaire selon la cible et le secteur
d’activité/branche d'activité (en%)

Cibles Secteur/Branche d’activité Proportion (en%)
Primaire 15,40
Agriculture 15,4
Secondaire 21
Chimie-pharmacie 0

PME Transformation Agroalimentaire 21
Tertiaire 63,60
Commerce général 36,3
Prestation de service 29,6
Textile-Confection-cuir 3,5
Primaire 18,2
Agriculture 13,6
Elevage 3,0
Péche 1,5

OES Secondaire 8,6
Activité de transformation 8,6
Tertiaire 4,5
Autres filiéres 3,0
Commerce général 1,5

Annexe 8: Proportion des entreprises ayant réalisé un investissement selon le secteur d’activité/branche
d'activité et le type d’artisanat (en%)

Cibles Secteur/Branche d’activité, type d’artisanat Proportion (en%)
Primaire 8,1
Agriculture 8,1
Secondaire 35,7
Chimie-pharmacie 2,3
Transformation Agroalimentaire 31,2
PME Transformation du bois 1,9
Tertiaire 56,28
Commerce général 18,1
Prestation de service 34,1
Textile-Confection-cuir 3,09
TIC 3,2
Primaire 22,2
Agriculture 14,9
Elevage 6,2
Péche 1,0
OES Secondaire 11,3
Activité de transformation 11,3
Tertiaire 5,2
Autres fili€res 3,1
Commerce général 2,1
Artisanat d’Art 22,9
UPA Artisanat de Production 19,6
Artisanat de Service 2,6
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Annexe 9: Répartition des entreprises selon le mode de financement utilisé, le type d'entreprise, le secteur
d’activité/branche d'activité et le type d’artisanat (en%)

Cibles \ Ressources propres \ Subvention \ Crédit bancaire \ Crédit fournisseur
Typologie de PME
ME 8,1 11,5 27,7 10,4
PE 22,5 23,6 31,6 23,2
TPE 79.4 65 39,7 66,4
Secteur/Branche d’activité
Primaire 9,6 3 15,9 14,3
Agriculture - 3 2.4 5,4

PME  "Elevage 7.49 13.5 801
Secondaire 36,65 37,1 11,3 26,7
Transformation Agroalimentaire 36,65 30,1 6,1- 20,04
Autres Transformation 7 7 1,2 5,65
Tertiaire 53,86 59,9 73,04 59,9
Commerce général 19,6 22,8 29 21,97
Prestation de service 28,9 37,1 42,05 37,98
Secteur/Branche d’activité
Primaire 55,9 8,6 2,7 10,0
Agriculture 36,8 5,9 2,0 6,7
Elevage 17,8 2,0 0,7 3,3
Péche 1,3 0,7 0,0 0,0

OES Secondaire 28,9 3,3 1,3 3,3
Activité de transformation 28,9 33 1,3 3,3
Tertiaire 13,2 0,0 0,7 4,0
Autres filiéres 7,2 0,0 0,0 2,0
Coton-Cuir-Textile 5,9 0,0 0,7 2,0
Type d’Artisanat

UPA Artisanat d’Art 85,5 10,1 1,4 11,6
Artisanat de Production 88,5 6,4 5.1 10,3
Artisanat de Service 66,7 16,7 0,0 0,0




Annexe 10 : Liste des personnes impliquées dans le processus d’¢laboration de la note de Conjoncture 4° trimestre 2023

Supervision générale Coordination générale  Coordination technique Equipe de collecte de données Equipe technique de rédaction

S.E M. Achille BASSILEKIN III M. TCHANA Joseph M. BOBBO MAMOUDOU M. MOUBANE Pascal M. ONANA MANGA Christian P.

M. MPONO MPONO Luc M. N°’NOUH Samuel

Peguy

Mme DJEUGA WAGNA Mme NGAFFO Manuela
Mme A.BOMO Rose Edwige M. NONGNI Abednego
Madeleine

M. ABDOUNASSIR M. KWEBITEU Dimitri

Mme MAFO GBAPORO Prisca M. WAFFO Duboua

Mme EKUKOLE EBOH Martha Mme ANGOUMOU Hardy

M. MBORO Alain

Mme TYA Paule Renée



